
17. května 2021, č. 2021/1

Informační občasník obce Třebíz. ZDARMA. Reg. č. MK ČR E 22238. 
Vydala Obec Třebíz v květnu 2021 nákladem 130 ks. Redakce a sazba T. Jiřikovský. Vytiskla Tiskárna Kočka Slaný. 
www.trebiz.cz       ✉ obec@trebiz.cz      ☎ 314 314 457 Strana 1

Třebízský občasník

Novinky a stručné zprávy 

• Očkování psů — v sobotu 22. května 15:55 až 16:20 před 
OÚ (Veterina Petra). 

• Pouť nebude — Vzhledem k protiepidemickým omeze-
ním nebude letos pouť organizována. 

• Na kole dětem —Ve středu 9. čer-
vna ráno kolem 8. hodiny projede 
obcí od Hořešovic na Kvílice pelo-
ton dobročinné cyklistické jízdy 
Na kole dětem (v rámci etapy ze 
Zichovce do Sobotky). Přijďte fan-
dit!  

• Svoz nebezpečného odpadu — v sobotu 12. června, 
před OÚ 8:30 až 11:00 h. 

• Defektman — by měl Třebízí proplavat, projet a pro-
běhnout v sobotu  26. června. 

• Opravená kašna — Kašna má opět 
funkční (novou) výpusť tekoucí 
vody. 

• Opravy chodníků — U hotelu se 
opravuje malá část chodníku jako 
vzor, podle kterého by (po schválení 
památkovým dozorem) vypadaly 
chodníky na zbytku návsi. 

• Opravy v č.p. 1 — Ve statku č.p. 1 
pokračuje rekonstrukce krovu a stře-
chy na starobylém špýcharu, ale velmi pomalu. Je to 
způsobeno omezeným a komplikovaným přísunem 
dotačních prostředků a zvýšenými nároky na provede-
ní konstrukce z důvodů památkové hodnoty objektu. 
Letos by měla pomoci výraznější dotace z Programu 
rozvoje venkova EU. 

• Oprava povrchu vozovek — Připravuje se frézování a 
položení nového povrchu na vybraných úsecích komu-
nikací v obci (na návsi a v části ulice pod skálou). 

Úvodník 

 Tři čtvrtě roku uběhlo od posledního vydání Občasníku. 
Tehdy jsme už věřili v ústup epidemie a v návrat k normálnějšímu 
běhu života, ale osud tomu nepřál. Nyní, věřme, bude snad po-
stupně (a trvale) lépe. Nicméně ani letos nebude možné uspořádat 
tradiční pouť a také další hromadnější akce budou muset být ještě 
omezeny. 
 V tomto čísle přinášíme několik stručných zpráv a infor-
mací, snad užitečných. Na zadní straně Občasníku přetiskujeme 
kompletní článek z časopisu Slánská radnice o vzniku Národopis-
ného muzea a smyslu ochrany památek ve Třebízi. 
 Přejeme všem příjemné jaro a léto.

• Očkovací centrum ve Slaném — V bývalém hotelu 
Grand je v provozu kapacitní očkovací centrum. Regist-
race k očkování proti Covid je možná přes crs.uzis.cz 
nebo na tel. 312 511 251. 

• D7 — ŘSD pokračuje v přípravě stavby dálnice D7 tak, 
aby stavba mohla začít v r. 2023 (dokončení je plánová-
no na r. 2025). V letošním roce mají probíhat výkupy 
pozemků. 

• Nový web — Připravuje se výrazná modernizace webo-
vých stránek obce, hlavně po technické stránce, vylep-
šena bude také struktura a přehlednost. Uvažuje se též 
o zkušebním provozu informační aplikace pro chytré 
telefony. 

• Telefonní automat — Rok poté, co O2 odstranil tele-
fonní budku v obci, byl na chodbě mezi Poštou a OÚ 
zprovozněn veřejný mincovní tlf. automat. Může se 
hodit v nouzi (112, 150, 155, 158) nebo pro výhodné 
volání (1 Kč/min.). 

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO 
25. května 2021 
od 18 h na sále OÚ 

Program veřejného zasedání bude zveřejněn na úřední desce. 

PLATBY STOČNÉHO 

1500 Kč /obyv. /rok 
na účet č.: 35-0389080319/0800 

variabilní symbol = č.p.

Momentka z filmového natáčení ve Třebízi (září 2020)

http://crs.uzis.cz
http://www.trebiz.cz
mailto:obec@trebiz.cz


Přetisknuto v Třebízském občasníku s laskavým svolením autorky a redakce Slánské radnice. Strana 2www.meuslany.cz 9|

Slánská radnice č. 5, květen 2021 O D B O R  K U LT U R Y  A   PA M ÁT K O V É  P É Č E

Vesnická památková rezervace Třebíz, bohatství našeho 
kraje, které by měl znát každý

Zděná lidová architektura je nejspeci-
fičtějším vyjádřením lidového umění na 
Slánsku a  Kladensku. Největší koncent-
raci takových staveb naleznete na návsi 
obce Třebíz (okr. Kladno), ojediněle ne-
narušené hlavním tahem infrastruktury, 
proto je jejich soubor předmětem plošné 
památkové ochrany a od 18. května 1975 
zde v Cífkově statku (č. p. 1) sídlí Národo-
pisné muzeum Slánska, pobočka Vlasti-
vědného muzea ve Slaném.

Ve Středočeském kraji bylo veřejnosti 
zpřístupněno jako druhé muzeum v  příro-
dě, a to po vzoru Polabského národopisného 
muzea v  Přerově nad Labem, jinak ale patří 
mezi první v  ČR vůbec. Muzeum postupně 
zachránilo, příkladně opravilo a  zpřístupni-
lo nejcennější objekty ve vsi. Tím se odlišuje 
od jiných muzeí v  přírodě, kde jsou objekty 
většinou přenesené, rekonstruované či nově 
postavené. Expozice jsou instalované v  au-
tentickém prostředí. Mimo to jde o  objekty 
muzea přímo v  prostředí žijící a  obydlené 
vesnice (podobně je tomu tak v  Zubrnicích 
v  Ústeckém kraji a  Rymicích na Hané). Tře-
bíz nejsou ale jenom zděné stavby, je to i taju-
plná historie tesaných reliéfů a vyhloubených 
sklepů do pískovcové skály, na jejímž návrší 
se tyčí pomník spisovatele a místního rodáka 
Václava Beneše Třebízského.

Celodenní slavnost k otevření muzea v roce 
1975 se konala na Cífkově statku, kde byla po 
uvítání hostů a  slavnostním projevu přestři-

žena páska za doprovodu staré české hudby 
Lužického kvarteta. Právě v  období kolem 
založení muzea vzniklo a  bylo vydáno nejví-
ce publikací – brožur a odborných příspěvků 
souvisejících s aktuální mírou poznání bohat-
ství místních lidových staveb a kultury. Vzdě-
lávací a výchovný potenciál muzea byl využit 
v  rámci programů pro návštěvníky. Mezi ně 
patřily i besedy a ukázky k sušení ovoce v su-
šárně postavené v  zahradě usedlosti č.  p.  10 
podle sušárny v Srbči, z níž pochází původní 

vybavení (objekt je dnes v soukromém vlast-
nictví). Několika kroky dále srze sad bylo 
možné spatřit i  ukázku hrázděné stavební 
konstrukce s  tzv.  lepenicí (hliněnou maza-
nicí) na špýcharu s  kamennou podezdívkou 
a střechou ze slaměných došek. Dodnes mů-
žeme obdivovat i  nejstarší stavbu ve Třebí-
zi  – patrový špýchar v  areálu Cífkova statku 

s  dochovaným pozdně gotickým portálem 
(v  současnosti probíhá oprava střechy, ale 
jinak prostory slouží k  sezónním výstavám). 
Štít statku se slunečními hodinami z  roku 
1765 tvoří výtvarnou dominantu návsi.

Text: Markéta Škrancová, foto: Archiv Vlasti-
vědného muzea ve Slaném


	Úvodník
	Novinky a stručné zprávy

